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Úvod
Správne riadenie finančného rizika je nevyhnutné na to, aby každá finančná in-

štitúcia mohla bezpečne vykonávať svoju činnosť. Akékoľvek druhy rizík, ktorým
čelí finančná inštitúcia, by mali byť nepretržite kvantifikované, hlásené a kontro-
lované. Podstatou je určiť dostatočný kapitál tak, aby bola daná firma solventná.
Takémuto kapitálu hovoríme rizikový, pretože sa používa v prípade neočákava-
ných strát z možných rizík. Je nutné, aby inštitúcia mala potrebné množstvo
rizikového kapitálu tak, aby bola jej solventnosť na vysokej úrovni. Úlohou teda
ostáva identifikácia jednotlivých rizík a ich následná kvantifikácia.

Práca sa inšpiruje článkom Karabey, Kleinow a Cairns (2014). Prínosom tejto
práce je použitie iného modelu úmrtnosti, s použitím na české dáta a na odlišný
produkt životného poistenia.

V prvej kapitole zavedieme základne pojmy a matematicko-poistné nástroje.
Popíšeme si zvolený produkt (doživotný dôchodok odložený o k rokov), na ktorý
sa zameriame. Taktiež rozoberieme hlavné rizikové faktory, ktoré ho ovlyvňujú
a postupne si predstavíme model úmrtnosti (Lee-Carterov model) a model úro-
kových mier (CIR model).

V druhej kapitole sa sústredíme na riziko portfólia. Popíšeme jednotlivé vlast-
nosti mier rizík a vyberieme si tri miery (σ, VaR, ES), ktoré budeme porovnávať
pri hodnotení výsledkov. Tiež si tu popíšeme teóriu ohľadom Eulerovej alokačnej
metódy a Hoeffdingovej dekompozície, ktoré budeme neskôr používať.

V záverečnej tretej kapitole prezentujeme vlastné výsledky, ku ktorým sme sa
dopracovali.
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1. Poistenie a hlavné rizikové
faktory

V tejto kapitole si zopakujeme základné termíny z oblasti poisťovnictva a po-
trebné pojistno-matematické nástroje. Následne uvedieme popis produktu, s kto-
rým budeme pracovať. Potom si rozoberieme hlavné rizikové faktory, ktoré najviac
ovplyvňujú zvolený produkt. Nakoniec si uvedieme modely, pomocou ktorých bu-
deme modelovať a predikovať miery úmrtnosti, resp. úrokové miery.

1.1 Poistenie

Na poistenie môžeme pozerať ako na nástroj finančnej eliminácie negativných
dôsledkov náhody, ako sú napríklad pracovný úraz, choroba, smrť, poškodenie
majetku v dôsledku prírodnej katastrofy alebo odcudzenie majetku. Poistenie sa
uzatvára poistnou zmluvou medzi poistiteľom a poistníkom. V Českej republike
o tom presnejšie hovorí občianský zákonník upravený zákonom č. 89/2012 Sb.,
účinný od 1.1.2014: „Pojistnou smlouvou se pojistitel zavazuje vůči pojistníkovi
poskytnout jemu nebo třetí osobě pojistné plnění, nastane-li nahodilá událost
krytá pojištěním (pojistná událost), a pojistník se zavazuje zaplatit pojistiteli
pojistné.“

Rozoberme si podrobnejšie jednotlivé základné pojmy z oblasti poisťovnictva.
Poistné riziko je nebezpečenstvo, ktoré môže viesť k vzniku poistnej udalosti.
Poistné plnenie môžeme deliť do troch kategórií:
1. jednorázovo vyplatená poistná čiastka (v nedôchodkovom životnom pois-

tení),
2. dôchodok (v dôchodkovom poistení), ktorý sa môže ešte deliť na:

a) životný dôchodok - každá ďalšia výplata dôchodku je podmienená tým,
že poistený je nažive,

b) istý dôchodok - vypláca sa po stanovenú dobu bez nutnosti, aby poistený
bol nažive,

3. oslobodenie od platenia poistného - v prípade invalidity poistníka. Ten je
oslobodený od platenia poistného a túto povinnosť na seba preberá poisťovna,
ktorá sa na to pozerá ako na ďalší typ poistného plnenia.

Poistné je možné klasifikovať na:
1. jednorázove poistné: je stanovené na celú dobu zjednaného poistenia, t.j. za-

platí sa všetko pri uzavretí zmluvy.
2. bežné poistné: je vypočítané za poistné obdobie, t.j. platí sa opakovane

v splátkach, obvykle na začiatku jednotlivých poistných období v rovnakej výške.
Poisťovne zvyknú motivovať platby poistného za dlhšie poistné obdobia, napr.:
jedno, dvoj alebo štvorpercentnou zľavou štvrťročného, polročného alebo ročného
poistného voči mesačnému poistnému.
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3. nettopoistné: je stanovené tak, aby poisťovni v priemere pokrylo vyplatené
poistné plnenia.

Ďalšie typy poistného môžeme nájsť v Cipra (2006, časť 2.3.2).

Existúju rôzne spôsoby platenia poistného. Prvou možnosťou je jednorázové
poistné zaplatené na začiatku poistenia. Druhou možnosťou sú pravidelné splátky
v rovnakej výške. Treťou možnosťou sú pravidelné splátky v rôznych výškach.

Pri platení poistného sa dodržuje, že poistné sa platí predlehotne, pred uply-
nutím poistnej doby a pred nástupom poistného plnenia.

Technická úroková miera (TÚM) - je úroková miera použivaná k vyjadreniu
časovej hodnoty peňazí v životnom poistení. Predstavuje také zhodnotenie po-
istného, na ktoré má klient zmluvný nárok. Výška TÚM sa volí konzervatívne.
V Českej republike zákonná vyhláška stanovovala hornú hranicu pre TÚM, ktorú
vyhlasovala Česká národná banka (ČNB). Výška maximálnej TÚM začala byť
regulovaná v apríli 2002, kedy bola stanovená vo výške 4 %. Do tejto doby bolo
možné sa stretnúť aj s výrazne vyššou TÚM, pretože aj úrokové sadzby v devä-
desiatých rokoch boli vysoké. K poslednej úprave pristúpila ČNB 14.1.2015 a to
na 1,3 %.

Avšak s účinnosťou zákona č. 304/2016 Sb., ktorý mení zákon č. 277/2009
Sb., o poisťovnictve, od 23.9.2016 úloha ČNB stanovovať TÚM zaniká a každá
poisťovňa si ju určuje sama v rámci vlastného riadenia rizík.

V tejto diplomovej práci sa zameriame len na poistenie osôb, v rámci ktorého
je možné zjednať:

1. poistenie pre prípad smrti, kde poistnou udalosťou je smrť poisteného,
2. poistenie pre prípad dožitia, kde poistnou udalosťou je dožitie poisteného

do zjednaného veku,
3. zmiešané poistenie, kde poistnou udalosťou je smrť alebo dožitie poisteného

do zjednaného veku, podľa toho, čo nastane skôr,
4. dôchodkové poistenie, kde sa v podstate jedná o špeciálne poistenie pre prí-

pad dožitia, s pravidelne sa opakujúcim poistným plnením vo forme výplaty dô-
chodku.

Existujú aj iné delenia životného poistenia, ktoré môžeme nájsť napríklad
v Cipra (2006, časť 2.3.1). V tejto práci sa zameriame len na dôchodkové poistenie,
konkrétne na poistenie doživotného dôchodku, ktoré bližšie popíšeme v časti 1.3.

1.2 Poistno-matematické nástroje

Nech T0 je náhodná veličina vyjadrujúca dĺžku života práve narodeného je-
dinca. Jej pravdepodobnostné rozdelenie popisuje distribučná funkcia F0:

F0(t) = P(T0 ≤ t).
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Zároveň je možné zaviesť funkciu prežitia nasledujúcim spôsobom:

S0(t) = P(T0 > t) = 1 − Fx(t).

V praxi je však zaujímavejšia náhodná veličina Tx, ktorá vyjadruje zostávajúcu
dĺžku života osoby vo veku x. Inými slovami je to doba, po ktorú bude táto osoba
ešte nažive.

Predpoklad. Rozdelenie zostávajúcej doby života osoby vo veku x + s (t.j. Tx+s)
pre s > 0, je zároveň podmieneným rozdelením veličiny Tx − s za podmienky
Tx > s.

Ak si teda chceme Tx vyjadriť pomocou T0, nesmieme zabúdať na podmienku,
že sa veku x daný jedinec musel dožiť. Iný slovami, jej distribučnú funkciu musíme
počítať s podmienenou pravdepodobnosťou:

Fx(t) = P(Tx ≤ t) predp.= P(T0 ≤ x + t|T0 > x) = P(x < T0 ≤ x + t)
P(T0 > x) =

= F0(x + t) − F0(x)
1 − F0(x) .


[…]

že sme na modelovanie úrokových mier použili CIR model má za následok, že sa
úroky vracajú k priemernej hodnote µ.

3.3 Použitie Hoeffdingovej dekompozície

V tomto prípade si môžeme všimnúť, že podiel rizika úrokových mier a podiel
rizika dlhovekosti rovnomerne narastá so zvyšujúcim vstupným vekom približne
o 1 % (viď Tabuľka 3.7). Je dobré si všimnúť, že ich vzájomný rozdiel je statický.
Je to približne 23 % pre všetky vstupné veky. S narástajúcim vstupným vekom
zase klesá vplyv interakcie rizík. Na základe týchto výsledkov usudzujeme, že
tento vplyv pre vyššie vstupné veky klesá a je rovnomerne rozdelený medzi riziko
úrokových mier a riziko dlhovekosti.

σ %

20 ročný riziko úrok. mier 1,0204 99,89
riziko dlhovekosti 0,0011 0,11

30 ročný riziko úrok. mier 1,2483 99,86
riziko dlhovekosti 0,0017 0,14

40 ročný riziko úrok. mier 1,4881 99,84
riziko dlhovekosti 0,0023 0,16

50 ročný riziko úrok. mier 1,6536 99,81
riziko dlhovekosti 0,0032 0,19

Tabuľka 3.5: Použitie Eulerovej alokačnej metódy - smerodajná odchylka.

V aR0,95 % ES0,95 %

20 ročný riziko úrok. mier 4,6028 65,90 5,1315 68,25
riziko dlhovekosti 2,3821 34,10 2,3873 31,75

30 ročný riziko úrok. mier 5,9911 63,80 6,6180 66,07
riziko dlhovekosti 3,3988 36,20 3,3986 33,93

40 ročný riziko úrok. mier 7,7869 61,54 8,3948 63,27
riziko dlhovekosti 4,8661 38,46 4,8733 36,73

50 ročný riziko úrok. mier 10,1031 58,91 10,6645 60,21
riziko dlhovekosti 7,0468 41,09 7,0489 39,79

Tabuľka 3.6: Použitie Eulerovej alokačnej metódy - VaR a ES.
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Ešte si všimnime, že podiel interakcie rizík nie je vôbec zanedbateľný. U 20
ročného dokonca tvorí cez 16 % z celkového rizika. Tiež poznamenajme, že ri-
ziko úrokových mier tvorí nadpolovičnú väčšinu z celkového rizika a to pre všetky
vstupné veky. Riziko dlhovekosti v priemere tvorí tretinu z celkového rizika, tak-
tiež pre všetky vstupné veky.

g %

20 ročný
riziko úrok. mier g1 0,84 53,12
riziko dlhovekosti g2 0,48 30,58

interakcia rizík g1,2 0,26 16,30

30 ročný
riziko úrok. mier g1 0,96 54,39
riziko dlhovekosti g2 0,57 31,90

interakcia rizík g1,2 0,24 13,71

40 ročný
riziko úrok. mier g1 1,06 55,29
riziko dlhovekosti g2 0,64 33,12

interakcia rizík g1,2 0,22 11,59

50 ročný
riziko úrok. mier g1 1,09 56,52
riziko dlhovekosti g2 0,67 34,73

interakcia rizík g1,2 0,17 8,75

Tabuľka 3.7: Použitie Hoeffdingovej dekompozície.
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Záver
V práci sme sa zamerali na dve základne riziká, s ktorými musí každá pois-

ťovňa v rámci rizikového manažmentu pracovať. Boli to:
- riziko úrokových mier,
- riziko dlhovekosti.
V prvých dvoch kapitolách sme uviedli potrebnú teóriu, ktorú sme následne

v tretej kapitole použili na produkt doživotného dôchodku odloženého o k ro-
kov. Analýzu sme vykonávali s použitím údajov pre Českú republiku s využitím
Eulerovej alokačnej metódy a Hoeffdingovej dekompozície.

Výsledky nám potvrdili, že obe riziká výraznou mierou ovplyvňujú takýto
produkt. Ak si však porovnáme zastúpenie jednotlivých rizík a ich percentuálne
vyjadrenia, tak si môžeme všimnúť dve veci:

1. jednoznačne nám z dát vyplýva, že riziko úrokových mier je dominantnejšie
ako riziko dlhovekosti,

2. so stúpajúcim vstupným vekom stúpa aj podiel rizika dlhovekosti.
Zistili sme, že čím menšia je dĺžka odkladu k, tým má riziko dlhovekosti väčší

vplyv. Je to trochu paradox, pretože by sme skôr predpokladali, že pre dlhšie
časové úseky bude podiel tohto rizika na celkovej strate narastať.

Taktiež sme sledovali vplyv, ktorý vzniká vzájomnou interakciou medzi týmito
dvomi rizikami. Tu sa ukázalo, že pre najnižší vstupný vek (20) sa tento vplyv
pohybuje na úrovni okolo 16 %. Pre najvyšší uvažovaný vstupný vek (50) bol tento
vyplv na úrovni približne 8 %. Môžeme teda zhodnotiť, na základe výsledkov, že
so zvyšujúcim sa vstupným vekom, tento vplyv klesá.

Ďalším novým poznatkom bolo, že ako sa znižoval vplyv interakcie, tak sa
rovnomerne zvyšoval vplyv rizika úrokových mier a rizika dlhovekosti.

V tejto práci sme sa zamerali na rozklad celkovej straty cez rizikové faktory.
V tom prípade dáva určite väčší zmysel aplikovať Hoeffdingovu dekompozíciu,
pretože pri rozklade celkovej straty uvažuje aj riziko vznikajúce interakciou jed-
notlivých rizikových faktorov. Na druhú stranu počet rizík, s ktorými sa poisťovne
potýkajú je ale omnoho viac. V takom prípade je nutné brať v úvahu výpočetnú
zložitosť tejto metódy pretože pri k rizikových faktorov je nutné vyčísliť 2k výra-
zov.
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