POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Kvantifikace rizika v pojištění důchodu

Autor: Bc. Vladimír Berdák

Práce se má zabývat kvantifikací rizika pro portfolio životních důchodů pomocí vhodných měr rizika a zejména rozkladem celkového rizika na komponenty vyjadřující vliv náhodného budoucího vývoje úmrtnosti a náhodného budoucího vývoje úrokových měr.

Inspirací pro prováděné studie měl být zejména článek *Karabey, U., Kleinow, T., Cairns, A. J. G. (2014). Factor risk quantification in annuity models. Insurance: Mathematics and Economics, 58, 34-45.* V této práci autoři uvažují náhodnou veličinu představující cenu doživotního důchodu v budoucím čase T v závislosti na budoucí spotové tržní úrokové míře a budoucích hodnotách dvourozměrného procesu, který určuje vývoj úmrtnosti v Cairns-Blake-Dowdově modelu. Tato náhodná veličina je rozložena pomocí Hoeffdingovy dekompozice, resp. aproximace založené na Taylorově rozvoji, na součet její střední hodnoty a náhodných veličin vyjadřujících izolovaně vliv náhodné úmrtnosti, vliv náhodných úrokových měr a složku vyjadřující vliv současného působení obou rizikových faktorů. Na tento rozklad je pak aplikována metoda Eulerovy alokace pro zvolené míry rizika.

Diplomant si zvolil jako náhodnou veličinu zahrnující riziko budoucího vývoje úmrtnosti a úrokových měr současnou hodnotu budoucích výplat pro pojistný kmen odložených doživotních důchodů. Pro modelování vývoje úmrtnosti použil Lee-Carterův model odhadnutý na datech z populace ČR. Provedení analogické analýzy vlivu rizikových faktorů na celkovou míru rizika, jako ve výše citovaném článku, by vyžadovalo netriviální modifikace tam uvedených postupů, respektive posouzení, zda lze tyto postupy vůbec použít. Bohužel, předložené výpočty svědčí o tom, že diplomant vůbec podstatu v literatuře popsaného postupu nepochopil. Z třetí kapitoly, která má být hlavním výsledkem práce, dávají smysl pouze výpočty v odstavci 3.1, kde se studují celkové míry rizika. Následující odstavce prezentují Eulerovu alokaci a Hoeffdingovu dekompozici jako dvě alternativní metody vyjádření vlivu jednotlivých rizikových faktorů. Hoeffdingova dekompozice přitom (jak je patrné i z vztahů (2.9) nebo (2.10)) rozkládá uvažovanou náhodnou veličinu na součet náhodných složek, pro které je třeba teprve spočítat příslušné rizikové alokace. Výsledky v tabulce 3.7. nemají s Hoeffdingovou dekompozicí dle (2.9) nic společného. Rovněž přístup k Eulerově alokaci je v tomto případě zcestný, jak vyplývá už z nesmyslného odstavce 2.4 v teoretické části práce.

První dvě kapitoly práce jsou zbytečně rozsáhlé a obsahují někdy pro účely práce zbytečné informace, až na odstavec 2.4 jsou však po matematické stránce v pořádku. Diplomant věnoval úsilí výpočtům simulační studie, pro kterou provedl kalibraci Lee-Carterova modelu na českou populaci. Nicméně práce neobsahuje smysluplné výsledky, které by korespondovaly s metodami rozkladu celkového rizika na příspěvky jednotlivých rizikových faktorů prezentovanými v teoretické části. Konkrétní způsob výpočtu hodnot v odstavcích 3.2 a 3.3 není v práci popsán, tyto výsledky jsou v každém případě zavádějící.

Závěrem konstatuji, že porovnání celkových měr rizika v odstavci 3.1 není dostatečným pro splnění zadání práce a rovněž vzhledem k závažným nedostatkům v dalších částech nelze práci uznat jako diplomovou.